
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1

ORDENADOR DE DESPESAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128834

PORTARIA N°063/2010–FAPESPA, DE 05 DE JULHO DE 
2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
RESOLVE:
Designar a servidora Aline Ribeiro Brígido, matrícula 55589701/2, 
C.P.F nº 651.006.032-91, Técnico em Administração e Finanças - 
Administrador, para atuar como quarto Ordenador de Despesa da 
FAPESPA, a contar de 05 de julho de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de julho de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128714
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 127834

PORTARIA: 552/10
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA CILEIDE SENA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 05040701
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   
Valor
04129119126470000    0144000000          339030                     500.00
04129119126470000    0144000000          339039                     564.00
04122012546680000    0101000000          339030                   3,000.00
Observação: CECOMT-MERCADORIAS EM TRÂNSITO
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIA DE REVOGAÇÃO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128761

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA N.º1187 DE 06 DE JULHO DE 2010 
A Coordenadora Fazendária da Coordenadoria Executiva Especial 
de Administração Tributária do IPVA e do ITCD – CEEAT/IPVA/
ITCD, no uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 
0826/01/GS/SEFA alterada pela Portaria n.º 930/03/GS/SEFA e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192010730002998-3 
/SEFA/DIPVA.
RESOLVE:
Revogar, a contar de 17/04/2009, com fundamento no § 1º, IV e 
§ 5º do art. 1º DA LEI 6.017/96, ALTERADA PELA LEI 6427/01, 
os efeitos da Portaria nº 301 , de 04 de março de 2009, que 
concedeu a ISENÇÃO do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao seguinte veículo de 
propriedade de JOAO FELICIO ABRAHÃO , Município de BELEM, 
para o exercício de 2009.
Placa  Chassi 
JWB-8914 JMYLYV98W8JA02339
**************
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEEAT/IPVA/ITCD, em 06 de julho de 2010.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Fazendária - CEEAT/IPVA/ITCD

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128751

PORTARIA N.º1616-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 
1920107300025830/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  

Interessado: Raimundo Tadeu Sodre Gomes
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4277271
PORTARIA N.º1617-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300036246/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Adalberto Rayol Lourenco
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX Pas/Automovel   9BD17309TA4271676
PORTARIA N.º1618-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300036106/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Francisco Barros da Silva Neto
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MB4333177
PORTARIA N.º1619-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300036173/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Raimundo Nonato Carvalho do Nascimento
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17146G72745637
PORTARIA N.º1620-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

0220107300036167/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Haroldo Pinto Barroso
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92019653
PORTARIA N.º1621-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300035894/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Marco Antonio de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301A74211678
PORTARIA N.º1622-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300035509/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Carlos Benedito Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX Pas/Automovel   9BFZF26P288289827
PORTARIA N.º1623-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300034847/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Edinaldo Antonio da Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19909B170441
PORTARIA N.º1624-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300034812/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Miguel Zumero
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822786001186
PORTARIA N.º1625-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300034782/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Abraão Amorim Melo
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83345185
PORTARIA N.º1626-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

0420107300093044/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Jose de Noronha Maia
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75P0AC119309
PORTARIA N.º1627-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300035576/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Antonio Chaves Areas

Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201G73240753
PORTARIA N.º1628-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

0420107300093010/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Francisco Pimenta da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05X25T133449
PORTARIA N.º1629-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

0420107300093036/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Joao Alves Fernandes
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/PRISMA MAXX Pas/Automovel   9BGRM69808G145591
PORTARIA N.º1630-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

0420107300093060/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Jose Wilson Rodrigues de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19809B160007
PORTARIA N.º1631-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1020107300033783/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Antonio Ferreira de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/CROSSFOX Pas/Automovel   9BWAB05Z394059822
PORTARIA N.º1632-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300033581/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Adelino Jose Coutinho Aguiar
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93466442
PORTARIA N.º1633-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300034952/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Paulino Bispo Pacheco
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75P0AC114938
PORTARIA N.º1634-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300034987/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01  
Interessado: Mario Jorge Macedo Chagas
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372028583
PORTARIA N.º1635-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300025309/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04  
Interessado: Lucia Maria Pereira Treptow
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LXL FLEX Pas/Automovel   93HGE68509Z127235
PORTARIA N.º1636-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

1920107300034022/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04  
Interessado: Eliene Ribeiro Santos de Castro Sá
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX Pas/Automovel   9BRBB42E595042899
PORTARIA N.º1637-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

0220107300031688/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04  
Interessado: Franciele Kawamata Limberti
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX Pas/Automovel   93HGD38807Z101651
PORTARIA N.º1638-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/07/2010 - PROC N.º 

0420107300076760/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.150 inc VI, “b” da cf/88  
Interessado: Igreja Batista da Restauração Em Santarém
Marca                                  Tipo                  Chassi
IMP/TOYOTA HILUX 4CD SR5 Esp/Camionete   8AJ33LNA3Y9327893


